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Introduction
For humans, vision plays the most important role in building representation of
the surrounding environment. We rely on sight heavily – some even estimate
that information from our eyes accounts for eighty percent of stimuli from the
environment. It is, therefore, no wonder that, with the help of cheap recording
devices that everybody carries in their pockets, we have become obsessed with
capturing what we see.

Smartphones enabled us to record every moment of our lives, and personal
archives of photos and videos started growing rapidly. With the rise of social
networks and the internet in general, we began not only capturing photos and
videos but also sharing them online. In 2013 it was reported that just only
Facebook’s databases contained 250 billion photos with 350 million new photos
added every day by its users1 – a figure that has probably grown since. Video
platform YouTube announced in 2019 that it had been receiving more than 500
hours of video every minute2. To put that in context, humans live shorter lives
than the length of videos uploaded to the service every day.

With such amount of multimedia being recorded, new problems and challenges
arise. Given the enormous sizes of collections, it is impossible to sequentially
browse through the data. Efficient methods for work with multimedia collections
need to be utilized. The use-cases for these methods vary from a plethora of
methods for searching and transcribing the content to the summarization of the
individual parts of the collections [1, 2, 3]. Multimedia in the collections are,
however, usually not manually annotated, and contain only basic metadata such
as date, time, and location, if any at all.

In recent years, thanks to deep learning, we have seen huge improvements in
many areas, including automatic annotation of images, videos, and other types of
multimedia. Yet video, one of the richest type of multimedia, still presents multi-
ple challenges, such as its enormous size. Compared to other types of media like
text, audio, or images, video sizes are whopping – a short clip can easily require
a hundred times as much space as a single image. Comparison is even starker
in the case of audio and text. As the deep learning-based approaches usually re-
quire large datasets, applying deep learning on video-related tasks depends upon
the collection of harder to obtain and more time consuming to annotate datasets
when compared to their image counterparts. Furthermore, training of the models
requires more computational power and time due to the increased dimensionality
of the problem.

A popular approach to circumvent the need for large training datasets or lack
of computational power in end-to-end deep learning is to decompose a problem
into multiple sub-problems, solving each independently. In the video domain,
that means, for example, to extract image features from each frame and train a
model utilizing only the extracted features instead of the high dimensional frames
themselves [2, 4]. In the domain of self-driving cars, one can create a model
predicting a depth map from multiple images [5] and then another model for

1https://www.theverge.com/2013/9/17/4741332
2https://www.cnbc.com/2018/03/14/with-over-1-billion-users-heres-how-

youtube-is-keeping-pace-with-change.html
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obstacle detection using the images enriched with their depth [6]. In text-based
systems, it is not uncommon to build on top of Word2Vec-like [7] pre-trained
embeddings instead of training embeddings from scratch [2, 4]. In general, the
less training data there is, the more likely there will be benefits to utilizing the
multi-step approach.

Many video-related methods take the decomposition approach to an extreme
by discarding any temporal information from a video and working only with
single frames or simply averaging multiple frames’ features [2, 4]. Surprisingly,
until very recently [8], these methods dominated many video related benchmarks,
probably due to lack of annotated video data. Strangely, even with the introduc-
tion of large annotated video datasets [9], we do not see such a sharp boost in
performance, which can be seen in the image domain. Some theorize it is in part
due to vagueness and ambiguity of actions observed in videos. Action ‘playing
tennis’ can for different people mean vastly different clips. TV broadcasts from
Wimbledon, table tennis tournament with friends in a basement, a kid hitting a
ball in a backyard, or a computer game are all valid alternatives. Even though
there is also ambiguity between objects, it is usually less pronounced.

To overcome the ambiguity and to correct errors of automatic methods, there
has been research in human-assisted approaches [10]. They revolve around as-
sisted browsing in the collections by utilizing novel user interfaces [11], hierarchi-
cal collection maps [12], or iterative query refinement by positive and negative
examples [13, 14]. However, a comparison of such approaches is difficult because
a person needs to be present in the evaluation loop. In recent years competi-
tions such as Video Browser Showdown (VBS) [10] or Lifelog Search Challenge
(LSC) [15] emerged to accelerate research in human-assisted approaches, in par-
ticular in a task of known-item search. The known-item search (KIS) task rep-
resents a situation where a user searches for a given item (usually an image or a
segment from a video) in a large collection of data. With an increasing amount
of multimedia content we generate, there is a wide range of image or video collec-
tions where know-item search scenario may play an important role – a personal
photo or video archive, footage from CCTV cameras, databases of news clips or
medical videos to name a few.

Over the years, Video Browser Showdown served as a stage for an evaluation
of many known-item search approaches in large video collections. These are
important concepts mentioned by winning teams:

Powerful query initialization. It is beneficial to limit search space by an
initial query that filters out most of the unrelated items or, with enough luck,
immediately discovers the searched video segment. For many years, color
[16] or edge sketches were widely used; however, these are useful only if a
user knows the exact visual representation of a searched scene. Further, with
advances in deep learning, concept and text search replaced sketches as it is a
more effective approach [17, 18]. Lastly, note that the initial query also plays
an important role in many query refinement methods introduced in the next
paragraph as they require negative but also positive samples, which are hard
to gather without good initialization.

Effective query refinement. In large collections with a lot of similar con-
tent, it is unlikely that the searched scene will be found on the first try with
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a query. Many KIS tools support either assisted text query reformulation
based on presented results or encourage users to select positive and negative
examples to further narrow and rearrange the result set [13, 14]. Also, ‘find
similar’ function is widely used to retrieve similar content from the whole col-
lection [19, 18] – nowadays usually implemented as nearest-neighbor search
in high-dimensional representations of the content computed by deep neural
networks.

Fast assisted browsing. Browsing is utilized if a scene is not found us-
ing only the approaches mentioned above. Good browsing approaches should
exploit information from initial query results but also consider further explo-
ration. Some methods of browsing involve computation of 2D image maps
[20, 12], and some utilize the power of virtual reality [11]. Recently, Bayesian
approach that samples images to display based on their probability proved to
be successful [14].

Intuitive user interface. The tools are operated by not only the authors but
also by novice users. A cluttered user interface or hard-to-understand retrieval
models result in lower performance of a tool when operated by novices.

Key frame selection. In general, videos may be too long and may contain
different unrelated scenes. Therefore, the search is often performed on shorter
video segments. Usually, a segment of a video is represented by a single frame
(keyframe). The selection of the segment and its keyframe can be performed
by thresholding differences between (multiple) adjacent frames and their visual
features [21]. However, setting threshold too low results in oversampling,
which increases database size and clutters result lists. Too high threshold
causes some unique video segments to be missed. Recently more accurate
shot boundaries, detected by deep learning-based methods [22], have been
used instead of rather vaguely defined segments.

With these concepts in mind, at VBS 2019 [10] on V3C1 1000 hour dataset [21],
the best performing teams of experts were able to solve all ten tasks where the
search clip was played to an audience, and six out of ten tasks where only a
textual description was available. At VBS 2020, on the same dataset, the best
team in expert session solved five out of six visual tasks and eight out of ten
textual tasks. For the next years, much bigger datasets are planned; however,
given the rapid pace of innovation in deep learning and other related areas, we
expect to see even better results in the foreseeable future.

Our Contribution
In this thesis, we propose, implement, and evaluate new methods and improve-
ments in two key areas of video retrieval. Namely a shot boundary detection
and text search in video or image collections. For the shot boundary detection
– a task to detect continuous video sequence captured by a single camera – we
present a state-of-the-art method based on deep learning that outperforms both
standard thresholding methods as well as more recent learning-based methods
on multiple public benchmarks. For text search in video collections, we improve
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W2VV++ [4] – a model that computes the similarity between a text and video
by projecting both modalities into joint vector space using a neural network. We
enrich W2VV++ with a more powerful natural language model and discuss its
greatly superior performance on some tasks while achieving a bit lower perfor-
mance on others.

Our work is a culmination of many years of research primarily focused on
known-item search in video collections. Some of the work presented in this thesis
has been published at international conferences. Aside from the already pub-
lished content, the thesis contains more detailed method descriptions as well as
additional experiments and ablation studies, while other aspects of known-item
search are mostly left out as the sole focus of the thesis is shot boundary detection
and text search. The main publications regarding the content of the thesis are
the following:

1. A framework for effective known-item search in video [22]
Full paper describing effective approaches to known-item search. The paper
also introduces TransNet shot boundary detection network. Published at
ACM International Conference on Multimedia 2019 (CORE A*).

2. TransNet: A deep network for fast detection of common shot
transitions [23]
Short paper slightly extending the version published at ACM Multimedia.
Published on Arxiv.

3. A W2VV++ Case Study with Automated and Interactive Text-
to-Video Retrieval [24]
Full paper studying W2VV++ query representation learning model [4] in
text-based video retrieval scenarios. The paper also introduces our BERT

[…]

Our BERT + BoW model without BERT fine-tuning was used.

2.3.4 Ablation Study
We perform multiple ablation studies. In Table 2.4 we compare our text-to-visual
max-margin ranking loss (Equation 2.8) to bidirectional (text-to-visual + visual-
to-text) variant that minimizes not only similarity of hardest negative video to a
caption but also similarity of hardest negative caption to a video (adaptation of
Equation 2.1). We see slightly better results for the text-to-visual version of the
loss on TRECVid AVS tasks with our full model (BERT + BoW + W2V).

Further we compare max-margin ranging loss to noise-contrastive estimation
(NCE) loss used by Miech et al. [8] (Table 2.5). For comparison, we use our
BERT + BoW model without BERT fine-tuning due to large batch sizes that
do not fit into VRAM of a single GPU. Therefore the results are worse than
those reported in Table 2.1. For noise-contrastive estimation loss, we see a poor
performance with small batch size while the performance approaches max-margin
loss for large batch sizes which is consistent with observations of Miech et al.
[8]. On the contrary, increasing the batch size for max-margin loss harms the
performance – we argue it is due to the fact that as batch size increases the
more likely the batch contains similar scenes and therefore the hardest negative
is sometimes actually a viable positive sample.

Retrieval using our joint space model is highly demanding for computational
resources due to the fact that it requires the computation of cosine similarity for
every clip in a database. Reducing the dimension d of the joint space from 2048
to 128 reduces computation time sixteen-fold. However, as shown in Table 2.6, it
severely hampers the performance – it seems the network does not have enough
freedom in the parameter space to learn good mapping. Nonetheless, we were
able to reduce the dimension to 128 without any loss in performance by principal
component analysis (PCA). The projection matrix is computed using only the
video database feature vectors which makes the process suitable for any video
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Joint Space Dimension R@1 R@10 R@100 MRR
128 3.5 23.3 55.9 9.8
512 8.4 26.2 64.4 14.0
2048 (standard) 9.4 30.2 68.3 16.4
2048 + PCA into 128 dimensions 9.9 28.7 67.8 17.4

Table 2.6: Performance dependency on the joint space dimension on our in-house
20k-V3C1 dataset. Our full model (BERT + BoW + W2V) was used.

Model # patches R@1 R@10 R@100

W2VV++ (BoW only) 1 7.9 26.2 52.0
10 11.9 27.2 57.4

Ours (BERT + BoW + W2V) 1 9.9 28.2 67.3
10 9.4 30.2 68.3

Table 2.7: Performance dependency on number of patches per frame. Measured on
20k-V3C1 dataset.

database since the text queries are not needed for the matrix computation. How-
ever, unlike the standard PCA, the feature vectors f(V ) are not centered prior
to the projection matrix computation since the original joint space is optimized
for cosine similarity, not euclidean distance, and the centering does not preserve
angles. With the centering, the results are comparable to directly training the
network with the joint space of dimension 128.

The original W2VV++ system computes visual features for each frame by
averaging features of its 10 patches – one center patch and four corner patches,
all of them also horizontally flipped. This approach however increases extraction
time ten-fold. In Table 2.7 we compare it with an approach that computes the
features only once for the whole frame. We see asignificant drop in performance
for the BoW-only variant of W2VV++; however, our BERT + BoW + Word2Vec
model’s performance does not change much.
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Tiled pavement with green trees next to it and few people sitting on a bench.

Ours: 3

W2VV: 9

A view of a forest in the winter with snow and sunset visible.

Ours: 1

W2VV: 2

A man and woman are depicted in front of coniferous trees.

Ours: 7

W2VV: 71

A bicycle seat with a bag.

Ours: 2

W2VV: 116

A boy sitting at the table and eating breakfast.

Ours: 2

W2VV: 8

Pink and orange gas on the stadium.

Ours: 18

W2VV: 150

Figure 2.5: Comparison between W2VV++ and our BERT extension on 20k-V3C1
dataset, queries in favor of BERT. Show top 5 results of our model (top) and W2VV++
(bottom) for a given query. The target image is shown on the left with its position
according the two models. See Figures 2.6 and 2.7 for more examples.
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An old temple in a desert, blue sky above with a text description.

Ours: 119

W2VV: 4

Duck on the water surface in the dark.

Ours: 23

W2VV: 1

A man examining trophy cups on a table, with several books lying around.

Ours: 38

W2VV: 2

A wooden doors which leads to a room with many chairs.

Ours: 5

W2VV: 1

Figure 2.6: Continuation of Figure 2.5, queries in favor of W2VV++.

A view of a modern house in a city block, with a palm tree in front.

Ours: 101

W2VV: 21

On the left a closeup of a woman face, green background on the right.

Ours: 378

W2VV: 1595

Long asphalt road through savanna with bushes and blue sky.

Ours: 146

W2VV: 5

Figure 2.7: Continuation of Figure 2.5, unclear and wrong queries. Even though
W2VV++ outperforms our model on the first and third query, its top results do not
match the query well.
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Conclusion
This thesis approaches two key problems of video retrieval – shot boundary de-
tection and text-based search. We present TransNet V2, a network for the de-
tection of common shot transitions, which tackles an important initial step of
video analysis processes. We address multiple issues of previous shot detectors
and discuss in detail the training process as well as training data acquisition. We
also reevaluate and compare ourselves to other recent approaches to shot bound-
ary detection. The results show our method can outperform related works on
multiple public benchmarks, and we believe it can be of great help in many video
pre-processing pipelines of various multimedia search/analytics frameworks that
require information about shots.

Further, we investigate text-to-visual matching systems utilized for text-based
search in video collections. We experimentally prove that adding large Trans-
former-based text encoders improves the performance of such systems on some
tasks if the whole encoder is trained. All in all, we believe that both the shot
boundary detector as well as our extension to the text-based search system show
promising future research directions in both areas.
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