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Text posudku:

Práce se věnuje náročnému tématu vyhledávání scén ve videu. Autor se konkrétně zaměřil na

dva důležité podproblémy - automatickou detekci střihů a vyhledávání na základě textových

dotazů. Detekci střihů se věnuje první část práce, kde je čtenář přehledně uveden do

problematiky a seznámen s vybranými existujícími přístupy. Dále je prezentována

architektura TransNet a její nově vytvořená a vylepšená verze TransNet V2, která dosahuje

top výsledků detekce střihů na několika testovacích kolekcích. V závěru první části jsou také

analyzovány, diskutovány a vizualizovány případy, kde detektor nezafungoval v souladu s

testovacími daty. Druhá část práce se zabývá modely pro vyhledávání ve videu pomocí

textových dotazů. Autor se po představení souvisejících prací zaměřuje na model W2VV++ a

jeho rozšíření s využitím nového typu reprezentace textů (RoBERTa-BASE). Toto rozšíření

se ukázalo jako velice slibný přístup pro úlohu hledání známého obrázku, tj. scénáře, kdy

uživatel hledá pouze jeden obrázek z databáze. Student po celou dobu studia pracoval velice

aktivně a kreativně, nastudoval velké množství souvisejících článků, což se projevuje (až na

drobnosti) ve vysoké kvalitě předloženého textu (v AJ). Efektivita modelů byla průběžně

demonstrována experimenty a s pomocí přehledných vizualizací i prototypů vyhledávacích

systémů, na jejichž vývoji se autor výrazně spolupodílel komponentou pro zpracování dat.

Celkově hodnotím práci jako velice zdařilou se zajímavými výsledky.

Práci doporučuji k obhajobě.

Práci navrhuji na zvláštní ocenění.

Pokud práci navrhujete na zvláštní ocenění (cena děkana apod.), prosím uveďte zde stručné

zdůvodnění (vzniklé publikace, významnost tématu, inovativnost práce apod.).

Student nastudoval rozsáhlou kolekci článků a pro vybrané metody navrhnul nová rozšíření,

která dosahují top výsledků na respektovaných testovacích datech. Nad rámec práce se

student věnoval předzpracování 1000 hodin videa z V3C1 kolekce pro dva úspěšné prototypy

VIRET (2. místo) a SOMHunter (1. místo) z prestižní mezinárodní soutěže Video Browser

Showdown 2020. Student se také zapojoval do publikační činnosti na prestižní konference a

do časopisu (např. 3x CORE A*, 1x CORE B, 1x IEEE TMM s IF=5.452). Google scholar

eviduje 89 citací jeho článků (51 za rok 2020). Statistiky odpovídající spíše Ph.D. studiu.
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